
UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          SỞ Y TẾ                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Số:             /KH-SYT                         Bình Phước, ngày       tháng 8 năm 2020   
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn lập chương trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp 

tại nhà cho phụ huynh trẻ khuyết tật huyện Đồng Phú  

 

 

Thực hiện Công văn số 3132/UBND-KGVX ngày 24/10/2019 của UBND 

tỉnh Bình Phước về việc việc triển khai thực hiện các hoạt động Dự án ‘‘Thúc 

đẩy quyền của người khuyết tật Việt Nam” năm 2020; 

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển Sức khoẻ Bền vững 

(VietHealth), Sở Y tế tỉnh Bình Phước lập Kế hoạch Tập huấn lập chương trình 

can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp tại nhà cho phụ huynh trẻ khuyết 

tật huyện Đồng Phú, cụ thể như sau: 

1. Mục tiêu: 

Sau khoá tập huấn, các học viên cần đạt được các kiến thức và kỹ năng sau: 

- Các khó khăn, vướng mắc trong quá trình can thiệp tại tháng thứ hai 

được giải đáp.  

- Phụ huynh được hướng dẫn để lựa chọn bài học cần dạy ở tháng thứ 3 

cho con 

- Phụ huynh được hướng dẫn để xây dựng được các bài tập can thiệp 

tháng thứ 3 cho con  

- Phụ huynh được hướng dẫn để xây dựng được bài tập can thiệp cho 

con theo tuần 

- Phụ huynh có kỹ năng cần thiết để thực hiện can thiệp tại nhà cho con 

2. Đối tượng: 

21 Phụ huynh và trẻ khuyết tật thuộc xã Tân Phước, Tân Hoà, Tân Lợi, 

Tân Hưng huyện Đồng Phú. 

3. Thời gian: Từ ngày 28/8 - 30/8/2020 
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4. Thành phần:  

* Giảng viên: Bà Nguyễn Thị Trinh - Chuyên gia giáo dục đặc biệt - 

Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục Hoà nhập Suối Tiên  

* Ông Trương Ngọc Tài – Cán bộ dự án 

* Ông Trương Quang Hoà – Cán bộ dự án 

* Cán bộ TYT xã Tân Phước, Tân Hoà, Tân Hưng huyện Đồng Phú. 

* Phụ huynh và trẻ: 21 cặp phụ huynh và trẻ ở xã xã Tân Tiến, Tân Phú, 

Tân Lập  

5. Địa điểm: Trạm Y tế xã xã Tân Tiến, Tân Phú, Tân Lập  

6. Nội dung chương trình chi tiết:  

Thời gian Hoạt động  Địa điểm 

NGÀY 28/8/2020 

7h30 – 9h30 

 

Tập huấn (tập trung) cho nhóm Can thiệp sớm:  Hoàng Dương Thiện Minh, 

Nguyễn Xuân Lộc, Nguyễn Thị Kiều Oanh, Phạm Thị Minh Tâm, Hoàng Bình 

An, Phạm Đào Phương Vy, Nguyễn Đăng Quang, Đậu Tuấn Kiệt  

Giới thiệu nội dung tập huấn và hỗ trợ kỹ thuật. Trạm y tế xã 

Tân Phú 

 

 

Hệ thống và nhắc lại một số điểm chính của chủ đề lập chương 

trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp tại nhà cho trẻ. 

Phụ huynh chia sẻ kết quả thực hiện hoạt động can thiệp tháng thứ 

nhất tại nhà. Những ưu điểm, thuận lợi và những khó khăn vướng 

mắc và giải pháp khắc phục? 

Giải lao  

Một số kỹ năng cần thiết khi thực hiện việc can thiệp tại nhà cho 

con. 

Hướng dẫn và thực hành chọn bài học ở tháng thứ 2 cho con. 

Hướng dẫn và thực hành chọn bài học theo tuần cho con. 

Thống nhất bài học đã chọn và sẽ thực hiện với con tại nhà cho 

tháng thứ 2 

Làm phiếu đánh giá sau tập huấn. 

Kết thúc tập huấn và hẹn gặp vào tháng tiếp. 

9h30-11h30 - Phụ huynh tự thực hành trên trẻ  

- Tư vấn giám sát hỗ trợ cá nhân (3 ca):  Phạm Thị Minh Tâm, 

Hoàng Bình An, Phạm Đào Phương Vy. 

11h30-13h30 Nghỉ trưa 
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13h30 - 17h00 Hỗ trợ kỹ thuật cho nhóm Can thiệp sớm: Nguyễn Đăng Quang, 

Hoàng Dương Thiện Minh, Nguyễn Xuân Lộc, Nguyễn Thị Kiều 

Oanh, Đậu Tuấn Kiệt 

Trạm Y tế 

xã Tân Tiến 

Ngày 29/8/2020 

7h30 – 9h30 

 

Tập huấn (tập trung) cho nhóm Tiền tiểu học:  Nguyễn Chiến Thắng, Nguyễn 

Khoa Trường Hải, Nguyễn Trung Dũng, Trần Hoàng Hữu Phước, Nguyễn Ngọc 

Thiên Phú, Nguyễn Ngọc Hoa, Nguyễn Hoàng Anh.  

Giới thiệu nội dung tập huấn và hỗ trợ kỹ thuật. Tại Trạm y 

tế xã Tân 

Lập 

 

 

Hệ thống và nhắc lại một số điểm chính của chủ đề lập chương 

trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp tại nhà cho trẻ. 

Phụ huynh chia sẻ kết quả thực hiện hoạt động can thiệp tháng thứ 

nhất tại nhà. Những ưu điểm, thuận lợi và những khó khăn vướng 

mắc và giải pháp khắc phục? 

Giải lao 

Một số kỹ năng cần thiết khi thực hiện việc can thiệp tại nhà cho 

con. 

Hướng dẫn và thực hành chọn bài học ở tháng thứ 2 cho con. 

Hướng dẫn và thực hành chọn bài học theo tuần cho con. 

Thống nhất bài học đã chọn và sẽ thực hiện với con tại nhà cho 

tháng thứ 2 

Làm phiếu đánh giá sau tập huấn. 

Kết thúc tập huấn và hẹn gặp vào tháng tiếp. 

9h30-11h30 - Phụ huynh tự thực hành trên trẻ  

- Tư vấn giám sát hỗ trợ cá nhân (4 ca):  Nguyễn Chiến Thắng, 

Nguyễn Khoa Trường Hải, Nguyễn Trung Dũng 

11h30-13h30 Nghỉ trưa 

13h30 - 17h00 Hỗ trợ kỹ thuật cho nhóm Tiền tiểu học: Trần Hoàng Hữu Phước, 

Nguyễn Ngọc Thiên Phú, Nguyễn Ngọc Hoa, Nguyễn Hoàng An 

Trạm Y tế 

xã Tân Lập 

Ngày 30/8/2020 

7h30 – 9h30 Tập huấn (tập trung) cho nhóm Kỹ năng sống:  Nguyễn Lê Hoàng Phương, 

Nguyễn Phú Thành, Nguyễn Trần Trung Kiên, Trần Hoàng Khang 

Giới thiệu nội dung tập huấn và hỗ trợ kỹ thuật. Tại Trạm y 

tế xã Tân 

Phú 

 

 

Hệ thống và nhắc lại một số điểm chính của chủ đề lập chương 

trình can thiệp và thực hiện các hoạt động can thiệp tại nhà cho trẻ. 

Phụ huynh chia sẻ kết quả thực hiện hoạt động can thiệp tháng thứ 

nhất tại nhà. Những ưu điểm, thuận lợi và những khó khăn vướng 
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mắc và giải pháp khắc phục? 

Giải lao 

Một số kỹ năng cần thiết khi thực hiện việc can thiệp tại nhà cho 

con. 

Hướng dẫn và thực hành chọn bài học ở tháng thứ 2 cho con. 

Hướng dẫn và thực hành chọn bài học theo tuần cho con. 

Thống nhất bài học đã chọn và sẽ thực hiện với con tại nhà cho 

tháng thứ 2 

Làm phiếu đánh giá sau tập huấn. 

Kết thúc tập huấn và hẹn gặp vào tháng tiếp. 

9h30-11h30 - Phụ huynh tự thực hành trên trẻ  

- Tư vấn giám sát hỗ trợ cá nhân (4 ca):  Nguyễn Chiến Thắng, 

Nguyễn Khoa Trường Hải, Nguyễn Thành Long, Nguyễn Trung 

Dũng 

11h30-13h30 Nghỉ trưa 

13h30 - 17h00 Hỗ trợ kỹ thuật tại nhà cho phu huynh trẻ:  Nguyễn Trần Anh 

Hoàng, Lâm Tuấn Hưng. 

Nhà trẻ 

 

Danh sách phụ huynh và trẻ tham gia  

STT Họ và tên trẻ 
Họ và tên phụ 

huynh 
Địa chỉ Số điện thoại 

1 Lâm Tuấn Hưng Lâm Thâm ấp Pa Pếch, Tân Hưng 0347 488 726 

2 Nguyễn Trung Dũng Nguyễn Thành Tài Tổ 42 Ấp 4, Tân Lập 0972 468 223 

3 Trần Hoàng Hữu Phước Trần Văn Hải Ấp 9, Tân Lập 0327 562 711 

4 Nguyễn Ngọc Thiên Phú Nguyễn Thị Tình ấp 2, Tân Lập 0967 839 209 

5 Phạm Đào Phương Vy Phạm Văn Toàn Ấp 3, Tân Lập 0965 754 208 

6 Nguyễn Ngọc Hoa Nguyễn Minh Thôn xã Tân Lập 0974 454 756 

7 Nguyễn Thị Kiều Oanh Nguyễn Thị Kiều tổ 2 Tân Viên, Tân Phú 0978 748 213 

8 Lê Anh Khương Lê Hồng Phi thắng lợi, Tân Phú 0977 829 097 

9 Phạm Thị Minh Tâm Vũ Thị Tìm ấp 4, Tân Phú 0338 451 272 

10 N. Lê Hoàng Phương Lê Thị Hồng Xuân Tân An, Tân Phú 0338 686 479 

11 Nguyễn Phú Thành Đinh Thị Bích Hồng Tân An, Tân Phú 0036 814 459 

12 Nguyễn Trần Trung Kiên Trần Thị Hiên Tân An, Tân Phú 0948 633 008 

13 Ng. Khoa Trường Hải Trần Thị Hồng Gấm Tân Phú 0379 303 514 

14 Nguyễn Chiến Thắng Ng. T. Tuyết Nhung tổ 22 ấp Minh Tân 0365 556 734 

15 Hng Dương Thiện Minh Hoàng Thiện Mỹ Ấp Chợ, Tân Tiến 0976 552 232 

16 Nguyễn Xuân Lộc Hoàng Thị Thơ Ấp Chợ, Tân Tiến 0349 552 587 

17 Hoàng Bình An Dương Thị Kế Tân Phú 0372 434 301 

18 Nguyễn Đăng Quang Phạm Thị Cẩm Vân Tân Phú 0988 810 731 
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19 Nguyễn Hoàng Anh Hoàng Thị Xuân Tân Phú 0919 037 393 

20 Trần Hoàng Khang Hoàng Thị Gái Tân Phú 0374 488 204 

21 Đậu Tuấn Kiệt Đậu Văn Bắc Phú Riềng, Đồng Phú 0374 589 244 

 

7. Kinh phí:  

 Nguồn kinh phí thực hiện từ sự hỗ trợ của Trung tâm Phát triển Sức khoẻ 

Bền vững (VietHealth). 

 8. Tổ chức thực hiện 

- Sở Y tế: Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành y 

tế triển khai tổ chức thực hiện. 

- Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú: 

* Chỉ đạo Trạm Y tế chuẩn bị địa điểm, thông báo đến gia đình trẻ khuyết 

tật được biết.  

- Trung tâm Phát triển Sức khoẻ Bền vững - VietHealth: 

Điều phối và tài trợ kinh phí cho hoạt động này. Để biết thêm thông tin, 

xin liên hệ Ông Trương Quang Hoà - Cán bộ dự án, Văn phòng Bình Phước, 

Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững – VietHealth, ĐT: 02713886622; DĐ: 

0333053003, Email: truongquanghoa@viethealth.org.vn  

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CA tỉnh; 

- Sở Giáo dục & Đào tạo; 

- Sở LĐTB&XH tỉnh; 

- UBND huyện Đồng Phú; 

- TTYT huyện Đồng Phú; 

- Văn phòng VietHealth; 

- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh; 

- Giám đốc Sở; 

- Các phòng chức năng SYT; 

- Website SYT; 

- Lưu: VT, NV(C 24.8) 

           

 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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